

平成18年12月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年11月15日

上場会社名 テクモ株式会社

(コード番号：9650 東証第一部)

(URL <http://www.tecmo.co.jp/main.htm>)

代表者 役職名 代表取締役社長
氏名 安田 善 巳
問合せ先責任者 役職名 経営管理部長
氏名 向井 規 浩

TEL (03)3222-7645

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
・税効果会計は簡便法を適用しております。
- (2) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- (3) 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年12月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年1月1日～平成18年9月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年12月期第3四半期	6,456	(△1.8)	625	(15.9)	702	(△3.4)
17年12月期第3四半期	6,574	(—)	539	(—)	727	(—)
(参考) 17年12月期	12,277		850		1,220	

	四半期（当期）純利益		1株当たり四半期（当期）純利益	
	百万円	%	円	銭
18年12月期第3四半期	441	(23.6)	17	76
17年12月期第3四半期	357	(—)	14	42
(参考) 17年12月期	617		24	90

(注) ①期中平均株式数 18年12月期第3四半期 24,858,884株 17年12月期第3四半期 24,763,465株
17年12月期 24,787,750株

②売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

③前々連結会計期間は決算期を変更し9ヶ月決算となっております。したがって、前々第3四半期連結会計期間（平成16年4月1日～平成16年12月31日）と前第3四半期連結会計期間（平成17年1月1日～平成17年9月30日）は対象期間が異なる為、比較増減率は記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の連結業績は、各部門とも堅調に推移しました。業務用機器・ソフト販売事業部門ではパチンコ向け液晶画面ソフト「CRこぶ茶バンド 地球防衛隊編」を7月に発売しました。家庭用ゲームソフト販売事業部門では、前期発売しましたXbox360向けソフト「DEAD OR ALIVE 4」等の追加販売が売上に寄与しました。また、オンラインゲーム・モバイルコンテンツ事業部門では、携帯電話用パチスロサイト「NET-FUN モバイル」、au向けゲームアプリ「メダルアプリ」等の配信事業が順調に推移しました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

(百万円未満切捨て)

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
18年12月期第3四半期	25,073	21,104	21,104	84.2	849	00		
17年12月期第3四半期	24,862	19,656	19,656	79.1	790	68		
(参考) 17年12月期	26,106	19,946	19,946	76.4	802	37		

(注) ①期末発行済株式数 18年12月期第3四半期 24,858,591株 17年12月期第3四半期 24,860,562株
17年12月期 24,859,327株

②当中間連結会計期間より「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準」及び「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準等の適用指針」を適用しております。従来の資本の部の合計に相当する金額は19,882百万円あります。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

総資産は前期末比 1,033 百万円の減少となりました。

総資産の減少は、年末に発売を予定しているタイトルの仕掛品の増加により、たな卸資産が 1,247 百万円増加したものの、売掛債権が順調に回収されたこと等により売掛金が 3,538 百万円減少し現預金が 1,012 百万円増加したこと等によります。

3. 平成 18 年 12 月期の連結業績予想（平成 18 年 1 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日）

（百万円未満切捨て）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	11,800	1,200	780

（参考） 1 株当たり予想当期純利益（通期） 31 円 38 銭

[業績予想（連結）に関する定性的情報等]

通期の売上高・経常利益・当期純利益については、現時点で平成18年8月2日発表の予想に変更はありません。

※ 上記の予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成しております。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

四半期連結財務諸表等

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

期 別 科 目	当第3四半期連結 会計期間 平成18年9月30日現在		前年同四半期連結 会計期間 平成17年9月30日現在		増 減		前連結会計年度 平成17年12月31日現在
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額
(資 産 の 部)		%		%		%	
I 流 動 資 産							
1. 現 金 及 び 預 金	13,724,046		12,928,592		795,454	6.2	12,711,820
2. 受取手形及び売掛金	860,664		1,123,547		△262,883	△23.4	4,399,136
3. た な 卸 資 産	3,168,630		3,867,301		△698,671	△18.1	1,921,280
4. 繰 延 税 金 資 産	444,244		793,741		△349,496	△44.0	401,172
5. そ の 他	459,100		355,043		104,057	29.3	801,367
6. 貸 倒 引 当 金	△4,616		△6,904		2,287	△33.1	△11,501
流動資産合計	18,652,070	74.4	19,061,322	76.7	△409,252	△2.1	20,223,275
II 固 定 資 産							
1. 有 形 固 定 資 産							
(1) 建 物 及 び 構 築 物	2,428,428		2,547,836		△119,408	△4.7	2,447,251
(2) アミューズメント施設機器	2,219,405		1,783,665		435,740	24.4	1,943,582
(3) 土 地	1,529,280		1,529,280		—	—	1,529,280
(4) そ の 他	1,497,054		1,208,373		288,680	23.9	1,211,590
(5) 減価償却累計額	△3,604,049		△3,151,663		△452,386	14.4	△3,213,561
計	4,070,119	16.2	3,917,492	15.8	152,626	3.9	3,918,143
2. 無 形 固 定 資 産							
(1) 連結調整勘定	—		39,256		△39,256	—	29,442
(2) そ の 他	108,780		94,830		13,949	14.7	106,457
計	108,780	0.4	134,086	0.5	△25,306	△18.9	135,899
3. 投資その他の資産							
(1) 繰 延 税 金 資 産	255,070		242,567		12,502	5.2	251,774
(2) 再評価に係る繰延税金資産	1,332		48,341		△47,009	△97.2	1,332
(3) 敷 金 保 証 金	1,429,340		1,237,947		191,392	15.5	1,251,246
(4) そ の 他	557,680		220,731		336,948	152.7	325,275
(5) 貸 倒 引 当 金	△489		△456		△32	7.1	△425
計	2,242,934	9.0	1,749,131	7.0	493,802	28.2	1,829,204
固定資産合計	6,421,834	25.6	5,800,710	23.3	621,123	10.7	5,883,248
資 産 合 計	25,073,904	100.0	24,862,033	100.0	211,870	0.9	26,106,524

期 別 科 目	当第3四半期連結 会計期間 平成18年9月30日現在		前年同四半期連結 会計期間 平成17年9月30日現在		増 減		前連結会計年度 平成17年12月31日現在
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額
(負債の部)		%		%		%	
I 流動負債							
1. 支払手形及び買掛金	384,738		444,263		△59,525	△13.4	873,974
2. 一年以内返済予定長期借入金	180,000		135,000		45,000	33.3	180,000
3. 未払法人税等	340,769		276,314		64,455	23.3	109,127
4. 賞与引当金	358,157		299,694		58,463	19.5	259,529
5. 返品引当金	109,767		125,697		△15,929	△12.7	121,921
6. 設備関係支払手形	87,002		74,081		12,921	17.4	133,552
7. その他	1,261,046		1,357,105		△96,058	△7.1	1,771,137
流動負債合計	2,721,482	10.8	2,712,154	10.9	9,327	0.3	3,449,242
II 固定負債							
1. 長期借入金	690,000		585,000		105,000	17.9	825,000
2. 退職給付引当金	48,724		37,449		11,275	30.1	38,307
3. 役員退職慰労引当金	430,700		626,300		△195,600	△31.2	602,100
4. その他	78,159		79,458		△1,298	△1.6	79,107
固定負債合計	1,247,584	5.0	1,328,207	5.3	△80,623	△6.1	1,544,515
負債合計	3,969,066	15.8	4,040,362	16.2	△71,296	△1.8	4,993,757
(少数株主持分)							
少数株主持分	—		1,164,797	4.7	△1,164,797	—	1,166,338
(資本の部)							
I 資本金	—		5,823,150	23.4	△5,823,150	—	5,823,150
II 資本剰余金	—		6,698,961	27.0	△6,698,961	—	6,698,996
III 利益剰余金	—		7,277,093	29.3	△7,277,093	—	7,468,472
IV 土地再評価差額金	—		△70,463	△0.3	70,463	—	△1,942
V その他有価証券評価差額金	—		31,861	0.1	△31,861	—	36,033
VI 為替換算調整勘定	—		△86,366	△0.3	86,366	—	△59,427
VII 自己株式	—		△17,364	△0.1	17,364	—	△18,855
資本合計	—	—	19,656,873	79.1	△19,656,873	—	19,946,427
負債・資本合計	—	—	24,862,033	100.0	△24,862,033	—	26,106,524

期 別 科 目	当第3四半期連結 会計期間 平成18年9月30日現在		前年同四半期連結 会計期間 平成17年9月30日現在		増 減		前連結会計年度 平成17年12月31日現在
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額
(純資産の部)		%		%		%	
I 株 主 資 本							
1. 資 本 金	5,823,150	23.2	—	—	5,823,150	—	—
2. 資 本 剰 余 金	6,698,985	26.7	—	—	6,698,985	—	—
3. 利 益 剰 余 金	7,412,767	29.5	—	—	7,412,767	—	—
4. 自 己 株 式	△19,585	△0.0	—	—	△19,585	—	—
株主資本合計	19,915,317	79.4	—	—	19,915,317	—	—
II 評価・換算差額等							
1. その他有価証券評価差額金	31,023	0.1	—	—	31,023	—	—
2. 土地再評価差額金	△1,942	△0.0	—	—	△1,942	—	—
3. 為替換算調整勘定	△61,735	△0.2	—	—	△61,735	—	—
評価・換算差額等合計	△32,654	△0.1	—	—	△32,654	—	—
III 少数株主持分	1,222,174	4.9	—	—	1,222,174	—	—
純 資 産 合 計	21,104,838	84.2	—	—	21,104,838	—	—
負 債 ・ 純 資 産 合 計	25,073,904	100.0	—	—	25,073,904	—	—

(2) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	当第3四半期連結 会計期間 自 平成18年1月1日 至 平成18年9月30日		前年同四半期連結 会計期間 自 平成17年1月1日 至 平成17年9月30日		増 減		前連結会計年度 自 平成17年1月1日 至 平成17年12月31日
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額
I 売 上 高	6,456,938	100.0	6,574,080	100.0	△117,142	△1.8	12,277,837
II 売 上 原 価	4,104,411	63.6	4,277,995	65.1	△173,584	△4.1	8,692,809
売 上 総 利 益	2,352,526	36.4	2,296,084	34.9	56,442	2.5	3,585,027
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1,726,783	26.7	1,756,244	26.7	△29,460	△1.7	2,734,586
営 業 利 益	625,742	9.7	539,840	8.2	85,902	15.9	850,440
IV 営 業 外 収 益	89,262	1.4	197,095	3.0	△107,833	△54.7	382,326
V 営 業 外 費 用	12,665	0.2	9,804	0.1	2,860	29.2	12,464
経 常 利 益	702,339	10.9	727,130	11.1	△24,790	△3.4	1,220,302
VI 特 別 利 益	209,902	3.2	2,865	0.0	207,036	7,223.9	38,015
VII 特 別 損 失	39,696	0.6	50,375	0.8	△10,679	△21.2	57,169
税金等調整前第3四半期(当期)純利益	872,545	13.5	679,620	10.3	192,924	28.4	1,201,148
法人税、住民税及び事業税	375,433	5.8	272,453	4.1	102,980	37.8	164,877
法人税等調整額	—	—	—	—	—	—	367,662
少数株主利益	55,630	0.9	49,948	0.8	5,682	11.4	51,490
第3四半期(当期)純利益	441,481	6.8	357,218	5.4	84,263	23.6	617,117

(3) 四半期連結剰余金計算書及び四半期連結株主資本等変動計算書

中間連結剰余金計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	前年第3四半期連結会計期間 自 平成17年1月1日 至 平成17年9月30日		前連結会計年度 自 平成17年1月1日 至 平成17年12月31日	
		金 額		金 額	
(資本剰余金の部)					
I 資本剰余金期首残高			6,614,162		6,614,162
II 資本剰余金増加高					
1. 増資による新株発行		84,270		84,270	
2. 自己株式処分差益		529	84,799	563	84,833
III 資本剰余金第3四半期末(期末)残高			6,698,961		6,698,996
(利益剰余金の部)					
I 利益剰余金期首残高			7,231,349		7,231,349
II 利益剰余金増加高					
1. 第3四半期(当期)純利益		357,218	357,218	617,117	617,117
III 利益剰余金減少高					
1. 配 当 金		277,948		277,948	
2. 役 員 賞 与		28,496		28,496	
3. 土地再評価差額金取崩額		—		68,520	
4. 連結除外に伴う利益剰余金減少高		5,029	311,474	5,029	379,995
IV 利益剰余金第3四半期末(期末)残高			7,277,093		7,468,472

中間連結株主資本等変動計算書

当第三四半期連結会計期間(自平成18年1月1日 至平成18年9月30日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年1月1日 残高	5,823,150	6,698,996	7,468,472	△18,855	19,971,764
当第3四半期連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当			△497,186		△497,186
当第3四半期純利益			441,481		441,481
自己株式の取得				△2,008	△2,008
自己株式の処分		△10		1,278	1,267
株主資本以外の項目の当第3四半期連結会計期間中の変動額(純額)					
当第3四半期連結会計期間中の変動額合計	—	△10	△55,705	△730	△56,446
平成18年9月30日 残高	5,823,150	6,698,985	7,412,767	△19,585	19,915,317

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成18年1月1日 残高 (千円)	36,033	△1,942	△59,427	△25,336	1,166,338	21,112,766
当第3四半期連結会計期間中の変動額						
剰余金の配当						△497,186
当第3四半期純利益						441,481
自己株式の取得						△2,008
自己株式の処分						1,267
株主資本以外の項目の当第3四半期連結会計期間中の変動額(純額)	△5,009		△2,307	△7,317	55,835	48,518
当第3四半期連結会計期間中の変動額合計	△5,009	—	△2,307	△7,317	55,835	△7,927
平成18年9月30日 残高	31,023	△1,942	△61,735	△32,654	1,222,174	21,104,838